« Quoniam, inquit, qui timet Deum, egredietur omnia; » id est, qui timorem Dei ob oculos habeat, omnia impietatis nequitiaque genera præteribit, nullis vitii retibus impeditus: qualis scilicet volucris ab alto irruit, et paratam ad prædam laqueum prævidet, sic ipse supervolat, et injustitiæ ac sceleris casus evitat (84). A quibus **188** utinam omnes perpetuo liberemur, divino stipati meiu, et superna bonitate quasi alarum umbra protecti: per ipsum Christum Deum nostrum, cui gloria et potestas cum omnipotente Patre et sancto bonoque ac vitæ auctore Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΕΒΔΟΜΟΣ.

LIBER SEPTIMUS.

189 § 1.

Ἡ σοφία βοηθήσει τῷ σοφῷ ὑπὲρ δέκα ἐξουσιάζοντος τοὺς ἐν τῇ πόλει· ὅτι ἄνθρωπος οὐκ ἐστὶ δίκαιος ἐν τῇ γῆ, ὃς ποιήσει ἀγαθὸν καὶ οὐχ ἁμυρτήσεται.

(84) Non hic Noster similitudinem posuit struthionis sive passeris marini, ut Latine appellatur, sed omnino avem quamlibet ex iis quæ laqueo capiuntur, designavit. Sic et Homerus de aviculis a dracone devoratis ait, *Iliad. l. ii, v. 511*:

Ἔνθα δ' ἔσαν στρουθιοὶ νεοσσὸι νήπια τέκνα, et de carduele *Hesychius*, Ἀχανθούλλ; στρουθοῦ γένος. Nec apud *LXX* interpretes aliud plerumque στρουθὸς aut στρουθίον, quam ὄρνις. *Psal. lxxxiij, 3*: Καὶ γὰρ στρουθίον εὔρεν ἐαυτοῦ οἰκίαν. *Vulgata* habent: *Etenim passer invenit sibi domum*; at *Aquila* reddidit: Καὶ γὰρ ὄρνις εὔρεν οἶκον. *Jerem. viij, 7*: Τρυγῶν καὶ γελιδῶν ἄγροῦ, στρουθία ἐφύλαξαν κειροῦς ἐισόδων ἐαυτῶν. In *Vulgatis*: *Turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui*. Sed in *Græcis scriptum* fuisse Ἄγροῦ προ Ἄγροῦ suspicatus est *Trommius*. velut si *Hebraicum* nomen in-

Vens. 19, 20. Sapientia adjuvabit sapientem super decem potestatem habentes, qui sint in civitate: quia homo non est justus in terra, qui faciet bonum, et non peccabit (85).

terpretes retinissent (*V. Bochart. De anim. præf. p. 3*): quod Latina translatione comprobatur; tres enim numerantur aves sive στρουθία, nec γελιδῶν ἄγροῦ recte dicitur, cum in muris et parietinis fere nidificet, in *Thren. iii, 52*: Θηρεύοντες ἐθήρευσάν με ὡς στρουθίον πάντες οἱ ἐχθροὶ μου. In *Vulgatis*: *Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis*. Inde porro haustam a Gregorio similitudinem recte duxeris, στρουθὸς aut στρουθίον, quod veteres interpretes saepe reddunt *struthocamelum* aut *struthiocamelum*, bolina potius est, quam avis: solo ingreditur, nec alis utitur, nisi ad pedum perniciositatem augendam: neque enim a terra tollitur. Plura de hac apud *Bochartum* in *Hieroz.* invenies (*lib. ii, a. c. 14*).

(85) *LXX* habent.... τοὺς ὄρνις ἐν τῇ πόλει.... ὄρνις καὶ οὐχ ἁμυρτήσεται.

Clare modo præfatus, qui Deum timeat, hunc A impedimenta omnia supervolare, et impiorum opinionum offendicula ac mala peccati retia effugere; merito nunc a divino timore, qui hominem regit, et in veri justique semitas deductum, sapientiæ iter addocet; est enim, ut ait propheta: « Initium sapientiæ timor Domini ⁶¹: » transit ad auxilium, quod sapientia ipsa præbet, et: « Sapientia, inquit, adjuvabit sapientem super decem potestatem habentes, qui sint in civitate; » illam designans sapientiam, quæ divinitus data est iis, qui bonæ perpetuo orbitæ institerunt, de qua magnus Jacobus Dei frater dixit: « Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pulchra est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Fructus autem justitiæ in pace seminatur facientibus pacem ⁶². » Hanc igitur sapientiam auxilio fore ait illi, qui adeptus sit, nomenque sibi sapientis pepererit, ut vitæ pericula evadat et insidias ab occultis hostibus animæ instructas et impiarum opinionum malignarumque sententiarum laqueos, melius quam decem, qui in civitate potestatem gerant. Nam decem illi civitatis principes, qui magistratus dignitate exornati dominantur, et rerum copia ac varietate abundant, multas quidem et diversas cogitationes atque consilia suscipiunt **190** et conserent et comminiscuntur, quæ civitatis, in qua versantur, salutem omnia unice spectent: at si eam quandoque servabunt, et machinis ingeniose inventis et passim hosti objectis, ac ministerio atque opera incolarum et stipendiariorum adhibita, ab hostili obsidentium incursu defendent; quandoque etiam spe omni salutis excident, obsessorum vineis turribusque oppugnati ac subacti (86), atque in servitutem et mortem abducentur. Sapientia e contrario auxilia sua mittens, nunquam patitur, quam quis teneat spiritalem animæ civitatem, ut ea ab hostibus mentem ipsius obsidentibus, aut ab infestis malignisque hominibus in captivitatem et peccati mortem datur: verum septem summi divinique Spiritus columnis innixa, sic tuetur, ut occultorum simul et manifestorum hostium machinamenta ac propugnacula evertat ac destruat.

στυλοῖς ἐρηρησμένη τοῦ θεαρχικοῦ Πνεύματος, ἀποσώζει, καὶ καταργεῖ τὰς ἐλεπίδας καὶ πυργόβας τῶν αἰσθητῶν ἐφέδρων καὶ νοητῶν.

⁶¹ Psal. cx, 10. ⁶² Jac. iii, 18.

(86) *Vineis turribusque reddidi quod Græce dicitur ἐλεπίδαισι, neque, ut arbitror, male: utrisque enim, vineis nempe et turribus constabat ἐλεπίδαις, tam quæ a Vitruvio describitur (lib. x, c. 25), quam quæ ab Appiano (in Mithrid.), ut Plutarchum, Diodorum, alios mittam: ac Vitruvius quidem ejus helepolis, qua Demetrius Poliorcetes contra Rhodios usus est, altitudinem facit pedum 125: Appianus vero ejus, qua Mithridates Cyzicem oppugnavit, ἑκατὸν πήχεων, sive centum cubitorum: atque idem addit, Ἐξ ἧς ἕτερος πύργος ἐπήρτο, καταπέλατας καὶ λίθους καὶ βέλη ποικίλα ἀψείεις: id est, E*